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1.인적자원 운용 1,919,400 1,869,891 49,509

1.교직원 복지 및 역량강화 8,050 14,861 -6,811

1.교직원연수 5,600 2,300 3,300

1.직무연수 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교육경비 : 50,000원*25명*1년= 1,250,000

2.여비 1,250 0 1,250 여비 : 50,000원*25명*1년= 1,250,000

2.정보화연수 600 0 600

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.여비 400 0 400 여비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.자율연수 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교육경비 : 50,000원*25명*1년= 1,250,000

2.여비 1,250 0 1,250 여비 : 50,000원*25명*1년= 1,250,000

2.교직원복지 2,450 12,561 -10,111

1.교직원문화행사 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450 교직원문화행사 : 122,500원*20명*1교= 2,450,000

2.교직원보수 1,855,535 1,807,788 47,747

1.사립학교 교원보수 1,671,796 1,640,403 31,393

1.기본급 1,102,886 0 1,102,886

1.봉급 1,102,886 0 1,102,886 봉급 : 5,105,950원*18명*12월 1,102,886,000

2.정액수당 438,643 0 438,643

1.정근수당 112,092 0 112,092 정근수당 : 2,553,600원*18명*2월 91,930,000

정근수당가산금 : 93,340원*18명*12월 20,162,000

2.성과상여금 95,137 0 95,137 성과상여금 : 5,285,340원*18명*1년 95,137,000

3.가족수당 13,453 0 13,453 가족수당 : 62,280원*18명*12월 13,453,000

4.교원보전수당 840 0 840 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월 840,000

5.교직수당 54,000 0 54,000 교직수당 : 250,000원*18명*12월 54,000,000

6.교직수당가산금1 5,700 0 5,700
교직수당가산금(원로교사) : 47,500원*10

명*12월
5,700,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월 1,680,000
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8.교직수당가산금4 4,680 0 4,680 담임수당 : 130,000원*3명*12월 4,680,000

9.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

10.관리업무수당 5,303 0 5,303 관리업무수당 : 441,840원*1명*12월 5,303,000

11.정액급식비 30,240 0 30,240 정액급식비 : 140,000원*18명*12월 30,240,000

12.명절휴가비 110,358 0 110,358 명절휴가비 : 3,065,500원*18명*2월 110,358,000

13.직급보조비 4,800 0 4,800 직급보조비 : 400,000원*1명*12월 4,800,000

3.초과근무수당 28,821 0 28,821

1.시간외근무수당 28,821 0 28,821
정액분,초과근무수당 : 133427원*18명*12

월
28,821,000

4.부담금 101,446 0 101,446

1.교직원법정부담금 101,446 0 101,446 건강보험부담금 : 254,700원*18명*12월 55,016,000

연금부담금 : 326,530원*11명*12월 43,102,000

재해보상부담금 : 25,210원*11명*12월 3,328,000

2.사립학교 직원보수 183,739 167,385 16,354

1.기본급 82,656 0 82,656

1.봉급 82,656 0 82,656 봉급 : 2,295,980원*3명*12월 82,656,000

2.정액수당 82,222 0 82,222

1.정근수당 6,615 0 6,615 정근수당 : 1,323,530원*2명*2월 5,295,000

정근수당가산금 : 55,000원*2명*12월 1,320,000

2.성과상여금 8,400 0 8,400 성과상여금 : 2,800,000원*3명*1년 8,400,000

3.가족수당 3,841 0 3,841 가족수당 : 106,670원*3명*12월 3,841,000

4.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12월 5,040,000

5.명절휴가비 50,118 0 50,118 명절휴가비 : 1,392,150원*3명*12월 50,118,000

6.연가보상비 2,988 0 2,988 연가보상비 : 746,910원*2명*2월 2,988,000

7.직급보조비 5,220 0 5,220 직급보조비 : 145,000원*3명*12월 5,220,000

3.초과근무수당 5,022 0 5,022

1.시간외근무수당 5,022 0 5,022
정액분,초과근무수당 : 139,500원*3명*12

월
5,022,000

4.부담금 13,839 0 13,839

1.교직원법정부담금 13,839 0 13,839 건강보험부담금 : 112,270원*3명*12월 4,042,000
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연금부담금 : 260,300원*3명*12월 9,371,000

재해보상부담금 : 11,820원*3명*12월 426,000

3.기타 교직원보수 55,815 47,242 8,573

1.교직원대체인건비 39,855 30,609 9,246

1.교원대체인건비 39,855 0 39,855

1.기간제교원인건비 36,051 0 36,051 인건비 : 3,004,250원*1명*12월= 36,051,000

2.기간제교원법정부담금 3,804 0 3,804
4대보험 기관부담금 : 3,004,250원

*10.55%*12월=
3,804,000

2.학교운영지원수당 15,960 16,633 -673

1.교원연구비 13,440 0 13,440

1.학교운영지원수당 13,440 0 13,440 교원연구비 : 62222원*18명*12월 13,440,000

2.제수당 2,520 0 2,520

1.학교운영지원수당 2,520 0 2,520
관리수당 및 학생지도비 : 70000원*3명*12

월=
2,520,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,878 283,727 -178,849

1.급식 관리 60,749 157,761 -97,012

1.학교급식운영 60,749 157,761 -97,012

1.급식재료구입비 52,100 0 52,100

1.급식용식재료비 52,100 0 52,100 식품비 : 3,427.6원*80명*190일= 52,100,000

2.급식운영비 8,649 0 8,649

1.일반수용비 2,749 0 2,749 급식소모품 구입비 : 200,000원*1회*10월= 2,000,000

급식시설 소규모수선비 : 50,000원*10월*1

교=
500,000

각종검사수수료 : 124,500원*2회*1년= 249,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.상하수도료 700 0 700 상하수도료 : 70,000원*1회*10월= 700,000

4.연료비 3,500 0 3,500 가스비 : 350,000원*1회*10월= 3,500,000

5.기타공공요금 100 0 100 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.여비 100 0 100 출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.보건관리 8,489 11,720 -3,231

1.학생및교직원보건안전관리 2,155 5,411 -3,256
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1.학교안전공제회비 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 학교안전공제회비 : 10500원*40명*1년= 420,000

2.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2명

*1회=
100,000

3.학생건강검사 735 0 735

1.학생복지비 735 0 735 건강검사 : 30,000원*15명*1회= 450,000

구강검사 : 35,000원*1학급*1회= 35,000

소변검사 : 1,000원*30명*1회= 30,000

결핵검사 : 4,000원*30명*1회= 120,000

차량임차료 : 50,000원*2회*1년= 100,000

4.보건실운영 900 0 900

1.학생복지비 800 0 800 약품구입 : 150,000원*2회*1년= 300,000

소모품구입 : 100,000원*1회*1년= 100,000

침구세탁비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

건강증진프로그램 : 50,000원*4명*1년= 200,000

양성교육일운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.비품구입비 100 0 100 보건실기구확충 : 100,000원*1개*1년= 100,000

2.학교환경위생관리 6,334 6,309 25

1.먹는물관리 4,884 0 4,884

1.일반수용비 4,884 0 4,884 정수기유지보수 : 375,000원*1회*12월= 4,500,000

수질검사료 : 46,000원*2회*2학기= 184,000

저수조청소료 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
공기질측정검사수수료 : 600,000원 * 1교

*1회=
600,000

3.방역관리 850 0 850

1.일반수용비 850 0 850 교사내소독 : 170,000원*5회*1년= 850,000

3.교육격차 해소 0 85,684 -85,684

1.학비지원 0 11,804 -11,804
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2.급식비지원 0 42,055 -42,055

3.방과후학교활동비지원 0 13,760 -13,760

4.현장체험학습비지원 0 5,700 -5,700

5.교과서비지원 0 862 -862

6.교복구입비지원 0 3,900 -3,900

7.[국고]국고보조학비지원 0 7,603 -7,603

4.학생복지 35,640 28,562 7,078

1.학생복지운영 35,640 28,562 7,078

1.졸업앨범제작 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 졸업앨범제작 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.학생교과서구입 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 신입생교과서 : 150,000원*15명*1회= 2,250,000

재학생교과서 : 150,000원*25명*1회= 3,750,000

3.학생증제작 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 학생증제작 : 10,000원*40명*1회= 400,000

4.통학차량(임차)운영 23,940 0 23,940

1.일반수용비 23,940 0 23,940
통학차량임차료 : 3,150원*2회*20명*190일

=
23,940,000

5.학생교복구입 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500 학생교복구입 : 300,000원*15명*1회= 4,500,000

3.기본적 교육활동 72,097 168,016 -95,919

1.교과 활동 40,917 146,998 -106,081

1.교과활동지원 26,217 47,253 -21,036

1.학습준비물구입 3,200 0 3,200

1.교육운영비 2,900 0 2,900
교과관련행사및시상 : 250,000원*2회*2학

기=
1,000,000

진로직업체험프로그램운영 : 20,000원*40

명*2회=
1,600,000

진로활동 교육 추진 : 50,000원*1명*6시간

=
300,000

2.학습준비물 300 0 300 학습준비물구입 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,517 0 2,517
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1.교육운영비 2,517 0 2,517
교과용교과서(지도서) 구입 : 125,850원

*20명*1회=
2,517,000

3.보결수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 10,000원*1명*30시간= 300,000

4.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
기초학습부진학생지도수당 : 25,000원*40

시간*3학급=
3,000,000

5.인성교육 17,200 0 17,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 외부강사비 : 50,000원*2시간*3회= 300,000

흡연,성, 심폐소생술교육 : 600,000원*3회

*2학기=
3,600,000

학부모,명사초청강연 : 150,000원*1회*2학

기=
300,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
문화체험,사제동행활동 : 1,000,000원*4회

*2학기=
8,000,000

지역사회와 함께하는 문화체험 : 

1,250,000원*2회*2학기=
5,000,000

2.국어교과활동 400 207 193

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 도서외 자료구입 : 20,000원*10권*1회= 200,000

독후감시상 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.사회교과활동 1,900 1,850 50

1.교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 교육용품 : 100,000원*3회*1년= 300,000

체험활동경비 : 200,000원*3회*2학기= 1,200,000

인권보호작품 공모전 시상 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

4.수학교과활동 700 600 100

1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 각종대회시상 : 10,000원*30명*2회= 600,000

교구구입 : 100,000원*1교*1년= 100,000

5.과학교과활동 8,000 17,509 -9,509

1.교과운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체험활동비 : 500,000원*3회*1년= 1,500,000

교과교실제운영 : 125,000원*2회*2학기= 500,000
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2.비품구입비 3,500 0 3,500 과학교구확충 : 350,000원*5종*2회= 3,500,000

2.학습준비물지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000 과학행사용품구입 : 25,000원*40명*1년= 1,000,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 실험실습재료비 : 500,000원*3학급*1년= 1,500,000

6.체육교과활동 1,200 1,444 -244

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 소모품구입 : 25,000원*6종*4회= 600,000

교육용품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

7.예술교과활동 1,500 32,828 -31,328

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 피아노조율 : 150,000원 *2회* 1년= 300,000

악기수리비 : 300,000원*2회*1년= 600,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 400 0 400 미술교육용품 : 10,000원*40명*1회= 400,000

2.비품구입비 200 0 200 악기구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

8.외국어교과활동 500 496 4

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 15,000원*20명*1회= 300,000

할로윈데이행사 : 100,000원*2회*1년= 200,000

9.선택교과활동 0 44,811 -44,811

10.특수교육교과활동 0 0 0

11.정보교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재 및 수업교구 : 12,500원*40명*1년= 500,000

2.창의적 체험활동 31,180 21,018 10,162

1.자율활동 8,500 6,985 1,515

1.학예회 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 행사용품구입 : 840,000원*5개*1회= 4,200,000
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학급별준비물 : 500,000원*3학급*1회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1년= 900,000

3.실기대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
대회출전용품 및 경비일체 : 10,000원*4명

*10회=
400,000

4.체육대회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 시상및행사용품구입 : 37,500원*40명*1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 18,880 11,990 6,890

1.수학여행 13,400 0 13,400

1.여비 1,400 0 1,400 사전답사여비 : 400,000원*3회*1년= 1,200,000

인솔교사여비 : 10,000원*5명*4일= 200,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 숙박비 : 25명*2일*100,000원= 5,000,000

식비 : 25명*10,000원*5식= 1,250,000

차량임차료 : 1,250,000원*1대*2일= 2,500,000

입장료 : 25명*50,000원*1회= 1,250,000

인솔교사부담금 : 400,000원*5명*1회= 2,000,000

2.수련활동 2,880 0 2,880

1.여비 400 0 400 인솔교사여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480 숙박비 : 40명*1일*20,000원= 800,000

식비 : 40명*10,000원*2식= 800,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

입장료 : 7,000원*40명*1회= 280,000

3.현장학습 2,600 0 2,600

1.여비 800 0 800 인솔교사여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

사전답사여비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

입장료 : 15,000원*40명= 600,000

3.동아리활동 1,000 903 97
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1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생동아리지원 : 100,000원*10개*1년= 1,000,000

4.봉사활동 300 0 300

1.노인복지시설 봉사 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
지역사회,장애인돕기봉사활동 : 300,000원

*1회*1년=
300,000

5.진로활동 2,500 1,140 1,360

1.진로계획활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교재 및 우수학생시상 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

wee클래스 프로그램운영비 : 500000원*3회

*1년=
1,500,000

2.진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 wee클래스 강사비 : 50000원*1명*10회= 500,000

4.선택적 교육활동 7,200 18,634 -11,434

1.방과후학교 운영 0 13,760 -13,760

1.방과후학교운영 0 13,760 -13,760

2.기타 선택적 교육활동 300 200 100

1.다문화교육운영 300 200 100

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

3.독서활동 6,900 4,674 2,226

1.독서활동운영 6,900 4,674 2,226

1.도서구입 6,600 0 6,600

1.도서구입비 6,600 0 6,600 도서구입 : 15,000원*110권*4회= 6,600,000

2.도서관운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 도서관운영용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

5.교육활동 지원 98,277 137,601 -39,324

1.교무업무 운영 50,525 43,303 7,222

1.교무학사운영 50,525 43,303 7,222

1.교무실무사인건비 33,565 0 33,565
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1.무기계약직원인건비 30,279 0 30,279 연봉 : 2,200,000원*1명*12월= 26,400,000

연차수당 : 7,320원*8시간*15일= 879,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1명*1년= 3,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1년= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,786 0 2,786
4대보험기관부담금 : 2,200,000원

*10.55%*12월=
2,786,000

2.교무학사운영 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760 출석부 : 20,000원*3학급*1회= 60,000

교육계획서제작 : 15,000원*60권*1회= 900,000

교양강좌시상 : 10,000원*10명*1회= 100,000

교무수첩 : 15,000원*20부*1회= 300,000

성적처리 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

학생자율선택과제 프로그램운영비 : 

500,000원 *5회* 1년=
2,500,000

학습자료구입 : 100,000원*3학급*2회= 600,000

3.교육활동홍보 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
학교홍보용품 및 홍보물제작 : 15,000원

*20개*15교=
4,500,000

학교요람제작 : 15,000원*100개*1회= 1,500,000

학교 현황판 제작 : 250,000원 * 4개* 1회

=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
입학식 행사용품구입 : 200,000원 *1회* 1

년=
200,000

졸업식 행사용품구입 : 700,000원*1회* 1

년=
700,000

졸업식상품비 : 40,000원*30명*1회= 1,200,000

졸업식동영상제작 : 300,000원*1회*1년= 300,000

5.교육과정평가 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
교사연구학습자료제작 : 20,000원*30권*1

회=
600,000

학생평가협의 : 100,000원*2회*1년= 200,000

6.환경정리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400 청소용품구입 : 200,000원*2학기*1년= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
환경정리용품 및 시상 : 100,000원*3학급

*2학기=
600,000
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교실 환경정리용 화분구입 : 50,000원*3학

급*2학기=
300,000

복도환경정리 : 700,000원*1회*1년= 700,000

2.학습지원실 운영 11,900 7,171 4,729

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
수선 및 소모품 구입 : 250,000원 *1회*2

학기=
500,000

2.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 500,000원*1대*1년= 500,000

2.정보화실운영 10,900 6,171 4,729

1.학교정보화지원 10,900 0 10,900

1.교육운영비 8,600 0 8,600
교육용,실습용 토너외 : 150,000원*2회*2

학기=
600,000

교육용기기수선비 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

네트워크유지관리 : 400,000원*12월*1교= 4,800,000

컴퓨터 유지보수 : 250,000원*12월*1교= 3,000,000

2.비품구입비 300 0 300 컴퓨터,프린터등 : 300,000원*1회*1교= 300,000

3.기타자산취득비 2,000 0 2,000
교육용소프트웨어구입 : 50대*20,000원*1

회=
1,000,000

소프트웨어업그레이드 : 50대*20,000원*1

회=
1,000,000

3.교육여건 개선 23,900 65,691 -41,791

1.교육환경개선 23,900 65,691 -41,791

1.PC구입 11,500 0 11,500

1.비품구입비 11,500 0 11,500
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

1,150,000원*5대*2학기=
11,500,000

2.교실환경개선 12,400 0 12,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400 소규모수선비 : 700,000원*1회*12월= 8,400,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
관리실 비품구입비 : 500,000원*4회*2학기

=
4,000,000

4.생활지도운영 11,952 21,436 -9,484

1.학생생활상담지도 8,800 12,139 -3,339

1.학생생활지도 운영 5,800 0 5,800

1.여비 800 0 800 생활지도출장여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600 학생회활동비 : 55,000원*40명*1회= 2,200,000

유재수 2020년 03월 06일 10시 47분 28초 11 전라북도교육청 만경여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입비 : 80,000원*1회*10월= 800,000

모범학생,우수반,선행상 시상 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

금연학생격려 : 50,000원*6명*2회= 600,000

3.일반업무추진비 400 0 400 생활지도협의회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
요선도학생 교내외체험활동 : 50,000원*20

명*3회=
3,000,000

2.학교폭력예방 2,252 9,297 -7,045

1.학교폭력관련연수지원 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 50000원*4회*2학기= 400,000

2.안전한학교환경구축 1,452 0 1,452

1.일반수용비 1,452 0 1,452 CCTV 설치운영 : 121,000원*1교*12월= 1,452,000

3.학교폭력맞춤형대응 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 프로그램운영비 : 100,000원*2회*2학기= 400,000

3.학생안전교육 900 0 900

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.안전교육 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 안전교육 : 700,000원*1회*1년= 700,000

6.학교 일반운영 122,045 120,902 1,143

1.시설 장비 유지 74,305 71,465 2,840

1.학교시설장비유지 74,305 71,465 2,840

1.공공요금및제세공과금 31,286 0 31,286

1.전기요금 19,800 0 19,800 전기요금 : 1,650,000원*12월*1교= 19,800,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도요금 : 600,000원*3회*2학기= 3,600,000

3.기타공공요금 7,886 0 7,886 전화요금 : 170,000원*1회*12월= 2,040,000

인터넷통신비 : 400,000원*1회*12월= 4,800,000
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케이블방송사용료 : 20,000원*1회*12월= 240,000

인터넷사이트이용료 : 100,000원*1회*1년= 100,000

우편요금 : 8,000원*1회*12월= 96,000

교육시설재난공제회비 : 610,000원*1교*1

년=
610,000

2.연료비 1,443 0 1,443

1.연료비 1,443 0 1,443 난방연료비 : 950원*1대*8시간*90일= 684,000

장비용유류비 : 1,355원*1대*8시간*70일 759,000

3.시설관리용역 6,800 0 6,800

1.일반수용비 6,800 0 6,800 소방안전관리 : 200,000원*1회*12월= 2,400,000

전기안전관리 : 220,000원*1회*12월= 2,640,000

3종시설물관리 : 880,000원 * 1교*2학기= 1,760,000

4.시설일반관리 31,980 0 31,980

1.일반수용비 31,980 0 31,980 시설소모품구입비 : 600,000원*1회*12월= 7,200,000

쓰레기봉투구입 : 900원*500매*2학기= 900,000

냉난방기종합세척 : 132,000원*20대*1회= 2,640,000

일용인부 용역비 : 120,000원*2명*10회= 2,400,000

화장실청소용역비 : 200,000원*2명*10월= 4,000,000

화장실소규모수선비 : 130,000원*1회*2학

기=
260,000

화장실소모품구입 : 128,000원*5회*1년= 640,000

화장실 항균 용역비 : 60,000원 * 12월*1

교=
720,000

운동장소금및마사토구입 : 10000원*25포*2

학기=
500,000

운동장제초작업 : 90,000원*2명*7일= 1,260,000

화단유지관리 : 138,000원*2명*10일= 2,760,000

정원수전정작업 : 180,000원*5명*5일= 4,500,000

공기정화장치 운영비 : 350,000원*1회*12

월=
4,200,000

5.당직관리 2,796 0 2,796

1.일반수용비 2,796 0 2,796
무인기계경비용역료 : 233,000원*1회*12월

=
2,796,000

2.학교운영 협력 2,260 3,548 -1,288
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1.학교운영위원회운영 600 618 -18

1.학교운영위원회운영 600 0 600

1.여비 100 0 100
회의참석여비 및 연수비 : 20,000원*5회* 

1년=
100,000

2.일반업무추진비 500 0 500
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*5회*1

년=
500,000

2.학부모협력 1,460 2,730 -1,270

1.학부모회운영 1,460 0 1,460

1.일반수용비 100 0 100 행사용품 구입 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.여비 160 0 160 학부모대상출장여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모 학교참여 지원 학부모회 운영 : 

500000원*1회*2학기=
1,000,000

4.일반업무추진비 200 0 200
학부모대상 학교행사 식비 : 100,000원*1

회*2학기=
200,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
지역유관기관 간담회 : 200,000원 * 1회*1

교=
200,000

3.학교기관 운영 45,480 45,889 -409

1.부서기본운영 45,480 45,889 -409

1.교장실운영 6,580 0 6,580

1.일반수용비 480 0 480 사무용품비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

소모품구입비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

2.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 20,000원*4회*10월= 800,000

3.일반업무추진비 5,300 0 5,300 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회*1년= 100,000

교직원간담회 : 200,000원*4회*2학기= 1,600,000

행사격려 : 50,000원*2회*2학기= 200,000

내빈용다과구입 : 50,000원*4회*2학기= 400,000

2.행정실운영 14,350 0 14,350

1.일반수용비 10,690 0 10,690 소모품구입 : 150,000원*1회*12월= 1,800,000

사무용복사용지등 : 300,000원*1회*12월= 3,600,000

프린터토너등 : 300,000원*1회*12월= 3,600,000
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교육법전등 : 150,000원 *1회* 1년= 150,000

신문등구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*10월*1

교=
1,000,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 20,000원*8명*1년= 160,000

각종수수료 : 20,000원*1회*12월= 240,000

3.여비 2,160 0 2,160 관내외출장여비 : 20,000원*9회*12월= 2,160,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회 : 125,000원*2회*2학기= 500,000

5.비품구입비 600 0 600 프린터구입등 : 600,000원*1대*1년= 600,000

3.교무부운영 24,550 0 24,550

1.일반수용비 8,500 0 8,500 사무용품구입 : 20,000원*20명*10월= 4,000,000

소모품구입 : 350,000원*1회*10월= 3,500,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*10월*1

교=
1,000,000

2.여비 14,400 0 14,400 관내외출장여비 : 20,000원*60회*12월= 14,400,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200
부서,교과별간담회 : 120,000원*5회*2학기

=
1,200,000

4.비품구입비 450 0 450 프린터구입 : 450,000원 *1대* 1교= 450,000

7.학교시설 확충 198,412 190,427 7,985

1.시설확충 및 개선 198,412 190,427 7,985

1.시설확충및개선 198,412 190,427 7,985

1.외벽보수 27,380 0 27,380

1.시설비 27,380 0 27,380 외벽보수 : 27,380,000원*1회*1교= 27,380,000

2.냉난방개선 137,940 0 137,940

1.시설비 137,940 0 137,940 냉난방개선 : 137,940,000원*1회*1교= 137,940,000

3.내진성능 33,092 0 33,092

1.시설비 33,092 0 33,092 내진성능 : 33,092,000원*1회*1교= 33,092,000

세출합계 2,522,309 2,789,198 -266,889
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